A CONCESSIONÁRIA deverá obedecer aos padrões de governança corporativa e adotar
contabilidade e demonstrações financeiras padronizadas, conforme as disposições deste CONTRATO e a
legislação em vigor. 

8. CLÁUSULA 8ª - DO CAPITAL SOCIAL
8.1. O capital social subscrito mínimo da SPE será de R$ 6.608.196,00 (seis milhões, seiscentos e oito mil,
cento e noventa e seis reais) , referenciado à data-base de maio de 2025.

8.2. A subscrição e integralização de 50% (cinquenta por cento) do capital social mínimo apresentado na
subcláusula anterior é condição precedente à assinatura deste CONTRATO, nos termos na alínea “d)” do

[...]

receber visitas e manter contato remoto com a FAMÍLIA/REFERÊNCIA SOCIOAFETIVA, nos
termos do ANEXO 3 - CADERNO DE ENCARGOS.

CAPÍTULO IV - DO VALOR DO CONTRATO E DA REMUNERAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA
19. CLÁUSULA 19ª - DO VALOR DO CONTRATO
19.1. O VALOR DO CONTRATO é de R$ 367.120.807,00 (trezentos e sessenta e sete milhões, cento e
vinte mil, oitocentos e sete reais), na data-base de maio de 2025, correspondente ao somatório das
CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS MÁXIMAS durante toda a vigência do CONTRATO, trazido a
valor presente, nos termos do EDITAL.

19.2. O VALOR DO CONTRATO possui caráter meramente referencial, não podendo ser invocado, por

[...]

PÚBLICO.

21.2. O APORTE PÚBLICO será pago pelo PODER CONCEDENTE mediante recursos oriundos do
Contrato de Repasse celebrado com a União, nos termos do ANEXO 13 - CONTRATO DE REPASSE
OGU Nº 896592/2019.

21.3. O APORTE PÚBLICO, no valor máximo de R$ 31.781.029,54 (trinta e um milhões, setecentos e

oitenta e um mil, vinte e nove reais e cinquenta e quatro centavos), será pago à CONCESSIONÁRIA em
conformidade com o ANEXO 7 - MECANISMO E CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DO APORTE
PÚBLICO.

21.3.1. O APORTE PÚBLICO será pago de forma independente e proporcional a cada um dos CENTROS
SOCIOEDUCATIVOS, após comprovação da execução satisfatória do EVENTO DE DESEMBOLSO,

[...]

relacionados à esta conta deverão ser arcados pela CONCESSIONÁRIA.

22. CLÁUSULA 22ª - DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL
22.1. A CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL apresenta as seguintes formas:

a) CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA; e

b) CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL EFETIVA.

22.2. A CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA corresponde ao valor de R$5.050.919,99 (cinco
milhões, cinquenta mil novecentos e dezenove reais e noventa e nove centavos) (valor indicado na
PROPOSTA COMERCIAL).

22.3. O pagamento da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL EFETIVA iniciar-se-á a partir da emissão da
primeira ORDEM DE SERVIÇO, nos termos previstos no ANEXO 6 - MECANISMO PARA CÁLCULO
DO PAGAMENTO DA CONCESSIONÁRIA.